润由上市公司享有。

17

九、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，李朱、李冬梅夫妻二人及其一致行动人同仁投资、启仁投

资四方，至善投资及其一致行动人嘉逸投资两方持有上市公司股权比例将超过

5.00%，李朱、李冬梅及其一致行动人同仁投资、启仁投资四方，至善投资及其

一致行动人嘉逸投资两方将成为上市公司关联方。根据《股票上市规则》，本次

交易构成关联交易。

十、本次交易构成重大资产重组

根据《启行教育合并财务报表及审计报告》以及上市公司 2016 年度相关财

务数据，同时根据本次交易标的公司的交易对价，本次交易相关财务比例计算

如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 比值（%）

资产总额
标的公司资产总额 542,727.83

1,703,872.53 31.85
标的公司交易价格 465,000.00

营业收入 100,995.18 4,053,112.35 2.49

资产净额
归属于标的公司母公司资产净额 465,771.40

264,816.34 175.88
标的公司交易价格 465,000.00

注1：资产总额和资产净额相比较的指标，取标的资产相关财务数据与本次交易标的公

司交易价格孰高值；

注2：标的公司2017年8月31日资产总额、归属于母公司的资产净额取自《启行教育合并

财务报表及审计报告》；标的公司2016年度的营业收入指标取自《启行教育备考合并财务报

表及审计报告》。

由上表可见，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重

组。并且由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委

审核。

18

十一、本次交易不会导致公司控制权发生变化亦不构成重组上

市

截至2017年 9月 30日，郭为直接持有公司股份154,777,803股，占公司总

股本的 23.66%；郭为的一致行动人中信建投基金直接持有公司股份 29,609,700

股，占公司总股本的 4.53%。郭为能够控制公司 28.19%的股份，为公司的控股

股东和实际控制人。

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，郭为能够控制公司

21.50%的股份，郭为仍为上市公司的控股股东、实际控制人，本次交易不会导

致上市公司实际控制人发生变更。

因此，本次交易并不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

十二、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据截至2017年9月30日上市公司股权结构，若不考虑募集配套资金的影

响，本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

郭为 154,777,803 23.66 154,777,803 18.05

中信建投基金

定增 16 号资产

管理计划

29,609,700 4.53 29,609,700 3.45

郭为及其一致

行动人合计
184,387,503 28.19 184,387,503 21.50

中国希格玛有

限公司
80,185,746 12.26 80,185,746 9.35

王晓岩 64,603,000 9.88 64,603,000 7.53

王晓岩及中国

希格玛有限公

司合计

144,788,746 22.14 144,788,746 16.88

李朱 - - 34,044,586 3.97

19

李冬梅 - - - -

同仁投资 - - 7,103,825 0.83

启仁投资 - - 4,918,032 0.57

李朱、李冬梅、

同仁投资、启仁

投资合计

- - 46,066,443 5.37

林机 - - - -

吕俊 - - 2,165,963 0.25

纳合诚投资 - - 42,703,379 4.98

至善投资 - - 32,489,426 3.79

嘉逸投资 - - 27,074,522 3.16

至善投资及嘉

逸投资合计
- - 59,563,948 6.94

德正嘉成 - - 23,392,386 2.73

澜亭投资 - - 11,599,906 1.35

吾湾投资 - - 10,829,807 1.26

金俊投资 - - 7,325,284 0.85

乾亨投资 - - - -

其他股东 324,894,185 49.67 324,894,185 37.88

合计 654,070,434 100.00 857,717,550 100.00

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，郭为及其一致行动人控制上

市公司 21.50%的股份，郭为仍为上市公司控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司并纳入合并报表

范围。标的公司是知名的国际教育机构，为客户提供国际教育相关服务，具备

行业领先的留学咨询服务能力及考试培训服务能力，并依托此两大核心业务发

展出“启德留学”、“启德学游”、“启德考培”、“启德学府”和“学树堂”

等五个子品牌，业务范围涵盖学术英语指导、高端学游、语言考试培训、出国

留学咨询、国际预科、桥梁课程和境外服务等国际教育行业的全产业链，拥有

较强的行业竞争力和盈利能力。

根据上市公司与交易对方签署的《业绩预测补偿协议》，本次交易中业绩承

诺方承诺2017年及2018年经审计的净利润数合计为52,000.00万元，2017年、

2018年及 2019年经审计的净利润数合计为90,000.00万元。本次交易完成后，

上市公司的资产规模、业务规模和盈利能力将得到较大提升。

根据上市公司财务数据及信永中和出具的《神州数码备考合并财务报表及审

20

阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 交易完成前 交易完成后 增幅（%）

2017 年 8 月 31 日/2017 年 1-8 月

[…]

最终募集配套资金成功与否，或募集配套资金是否足额募集，均不影响本次发

行股份及支付现金购买资产行为的实施。

若本次交易募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，则公司将以

自筹资金支付本次交易的现金对价及相关支出。

四、本次交易构成关联交易

本次交易完成后，李朱、李冬梅夫妻二人及其一致行动人同仁投资、启仁投

资四方，至善投资及其致行动人嘉逸投资两方持有上市公司股权比例将超过

5.00%。李朱、李冬梅及其一致行动人同仁投资、启仁投资四方，至善投资及其

一致行动人嘉逸投资两方将成为上市公司关联方，根据深圳证券交易所《股票上

市规则》，本次交易构成关联交易。

五、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

根据《启行教育合并财务报表及审计报告》以及上市公司 2016 年度相关财

务数据，同时根据本次交易标的公司的交易对价，本次交易相关财务比例计算

如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司 比值（%）

资产总额
标的公司资产总额 542,727.83

1,703,872.53 31.85
标的公司交易价格 465,000.00

营业收入 100,995.18 4,053,112.35 2.49

资产净额
归属于标的公司母公司资产净额 465,771.40

264,816.34 175.88
标的公司交易价格 465,000.00

注1：资产总额和资产净额相比较的指标，取标的资产相关财务数据与本次交易标的公

55

司交易价格孰高值；

注2：标的公司2017年8月31日资产总额、归属于母公司的资产净额取自《启行教育合并

财务报表及审计报告》；标的公司2016年度的营业收入指标取自《启行教育备考合并财务报

表及审计报告》。

由上表可见，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重

组。并且本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委审

核。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，郭为及其一致行动人控制上市公司 28.19%的股权，郭为为上

市公司的控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，若不考虑配套资金的影响，郭为及其一致行动人仍将控

制公司 21.50%的股权，郭为仍为上市公司的控股股东及实际控制人。

本次交易前后上市公司实际控制权未发生变更，本次交易不构成《重组管理

办法》第十三条规定的交易情形。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据2017年9月30日上市公司股权结构，若不考虑募集配套资金的影响，

本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

郭为 154,777,803 23.66 154,777,803 18.05

中信建投基金

定增 16 号资产

管理计划

29,609,700 4.53 29,609,700 3.45

郭为及其一致

行动人合计
184,387,503 28.19 184,387,503 21.50

中国希格玛有

限公司
80,185,746 12.26 80,185,746 9.35

王晓岩 64,603,000 9.88 64,603,000 7.53

56

王晓岩及中国

希格玛有限公

司合计

144,788,746 22.14 144,788,746 16.88

李朱 - - 34,044,586 3.97

李冬梅 - - - -

同仁投资 - - 7,103,825 0.83

启仁投资 - - 4,918,032 0.57

李朱同仁投资、

启仁投资合计
- - 46,066,443 5.37

林机 - - - -

吕俊 - - 2,165,963 0.25

纳合诚投资 - - 42,703,379 4.98

至善投资 - - 32,489,426 3.79

嘉逸投资 - - 27,074,522 3.16

至善投资及嘉

逸投资合计
- - 59,563,948 6.94

德正嘉成 - - 23,392,386 2.73

澜亭投资 - - 11,599,906 1.35

吾湾投资 - - 10,829,807 1.26

金俊投资 - - 7,325,284 0.85

乾亨投资 - - - -

其他股东 324,894,185 49.67 324,894,185 37.88

合计 654,070,434 100.00 857,717,550 100.00

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，郭为及其一致行动人控制上

市公司 21.50%的股权，郭为仍为上市公司控股股东、实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据神州数码相关财务数据，以及信永中和会计师编制的《神州数码备考合

并财务报表及审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目 交易完成前 交易完成后 增幅（%）

2017 年 8 月 31 日/2017 年 1-8 月

资产总额 2,057,763.31 2,600,661.41 26.38

负债总额 1,774,000.13 1,944,256.87 9.60

归属于母公司的所有者权益 282,486.67 655,160.90 131.93

营业收入 3,471,412.70 3,542,583.80 2.05

营业利润 26,378.15 34,666.35 31.42

归属于母公司的净利润 20,185.14 27,279.44 35.15

2016 年 12 月 31 日/2016 年

资产总额 1,703,872.53 2,243,034.73 31.64

57

负债总额 1,438,805.21 1,612,397.70 12.07

归属于母公司的所有者权益 264,816.34 630,386.04 138.05

营业收入 4,053,112.35 4,154,107.53 2.49

营业利润 46,095.60 64,939.16 40.88

归属于母公司的净利润 40,379.52 56,350.49 39.55

58

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况

企业名称 神州数码集团股份有限公司

证券代码 000034

证券简称 神州数码

统一社会信用代码/注册号 9144030019218259X7

企业类型 股份有限公司（上市）

注册资本 65,407.0434 万元

法定代表人 郭为

成立日期 1982 年 6 月 1 日

营业期限 1982 年 6 月 1 日—永续经营

注册地址 深圳市南山区粤海街道科发路 8 号金融基地 1栋 11 楼 E1

注册地址邮政编码 518057

办公地址 北京市海淀区上地九街九号数码科技广场

办公地址邮政编码 100085

联系电话 010-82705411

联系传真 010-82705651

经营范围

计算机硬件及配套零件的研究、开发；网络产品、多媒体产品、

电子信息产品及通讯产品、办公自动化设备、仪器仪表、电器

及印刷照排设备、计算机应用系统的安装和维修；自产产品的

技术咨询、技术服务、技术转让；经营进出口业务；计算机硬

件、软件及外围设施的代理销售；销售自产产品；通信设备、

电子、计算机配件的技术开发；计算机软件、信息技术、系统

集成、办公自动化、综合布线技术的研发（不含限制项目）；

投资兴办实业（具体项目另行申报）；在合法取得使用权的土

地上从事房地产开发经营。（以上项目法律、行政法规、国务

院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）

二、历史沿革

（一）1981 年 11 月设立

公司前身为深圳市华宝畜禽联合公司，于 1981 年 11 月 20 日经深圳市经济

59

特区人民政府以深特府复[1981]20 号《关于深圳市畜牧局和农业部畜牧总局联

合兴办深圳市畜牧联合公司<协议书>的批复》批准成立。

1983 年 1 月 31 日，深圳市华宝畜禽联合公司经中国牧工商联合总公司以

（83）农牧（办）字第 02 号《关于同意更改公司名称的复函》批准更名为“深圳

华宝牧工商联合公司”。

（二）1993 年 10 月募集并改组为股份公司

1993 年 9 月 20 日，深圳市人民政府以深府办复[1993]855 号《关于同意深